[image: image1.png]0

Ata de Reunião Extraordinária nº 2/2025
Aos dezessete dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se no Plenário da Câmara Municipal de Três Passos às 7h20min, os vereadores Maria Helena Gehlen Krummenauer e Rosana Heloisa Schumann Scherer. ABERTURA E VERIFICAÇÃO DE PRESENÇA: confirmado o quórum para a realização da reunião. DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR: aprovada por unanimidade. COMUNICAÇÃO DA MATÉRIA ENCAMINHADA PELA MESA DIRETORA: PROJETO DE LEI Nº 87 DE 2025, que autoriza o Poder Executivo a executar obra de pavimentação com pedras irregulares e conceder isenção de contribuição de melhoria na Rua Joaquim Nabuco e Travessa Germano Picoli, APRESENTAÇÃO DO VOTO DE RELATORIA: Projeto de Lei Ordinária nº 87 de 2025 - a orientação técnica concluiu pela necessidade de inclusão na Lei na discriminação da receita da Orçamentária Anual – LOA e de apresentação de medidas de compensação financeira, conforme exigido pela Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF, de forma a não comprometer as metas fiscais, sendo que o Executivo apenas anexou ao PL estimativa de renúncia de receita, vinculada ao excesso de arrecadação de recursos livres do exercício de 2025. A relatora da matéria, vereadora Maria Helena Krummenauer, emitiu voto favorável e foi acompanhada pela outra membra. EMISSÃO DE PARECER: favorável ao Projeto de Lei Ordinária nº 87/25. Nada mais a ser tratado, foi encerrada a presente reunião e lavrada a ata, que vai assinada pelos membros da Comissão Permanente.
Presidente: Maria Helena Krummenauer _____________________
Vice-Presidente: Rosana Scherer ___________________________